
KRAJ, KTERÝ SE NEBOJÍ AKTIVNĚ INVESTOVAT!
●	 Budeme aktivně vyhledávat nové zdroje pro financování potřeb kraje	za	využití	kombinace	interních,	externích	

zdrojů	a	státních	investic.
●	 Věříme v partnerství veřejného a soukromého sektoru	–	úspěšné	projekty	PPP	známe	ze	zahraničí.	Využijeme	

know-how	poradenských	společností	a	vhodné	projekty	budeme	chtít	touto	metodou	realizovat.	Jejich	potenciál	
využijeme	v	dopravě,	v	sociální	oblasti,	ale	 také	v	rámci	výstavby	sportovišť.	Jsme	však	zdrženliví	k	podobným	
projektům	ve	zdravotnictví.	

●	 Budeme používat nejmodernější způsoby veřejných zakázek,	abychom	jako	veřejný	zadavatel	měli	co	možná	
největší	úspory,	jako	například	design&build,	digitalizaci	stavebního	procesu	(BIM)	a	využití	vzorových	smluvních	
dokumentací.

KRAJ, KTERÝ DBÁ O ZODPOVĚDNOU ROZPOČTOVOU POLITIKU
●	 Jsme	připraveni	vést	odpovědnou	a	stabilní	rozpočtovou	politiku	kraje.		
●	 Vytvoříme	podmínky	pro	snižování	provozních	výdajů.
●	 Budeme	usilovat	o	pokračování	rozvoje	regionů	v	návaznosti	na	schválené	strategie	Pardubického	kraje.
●	 Jsme	připraveni	realizovat	rozvojové	projekty	ve	zdravotnictví,	dopravě,	školství	a	dalších	oblastech.	
●	 Budeme	maximálně	čerpat	dotace	z	evropských	a	národních	zdrojů.	
●	 Podpoříme	krajské	dotace	pro	 rozvoj	 obcí,	měst,	 sportovních	 klubů,	 zájmových	organizací	 a	pro	 řešení	 potřeb		

občanů.	Naším	cílem	je	jednoduchost,	rychlost	a	zacílení	v	těchto	oblastech.		
●	 Chceme	vytvářet	prostor	a	podmínky	pro	rozšiřování	podnikatelských	aktivit	na	území	kraje.
●	 Dostavba	dálnice	D35	nabízí	možnosti	pro	investory	hledající	nové	lokality	pro	svoje	budoucí	investice.

KRAJ, KTERÝ MÁ FUNKČNÍ DOPRAVU
●	 Výstavba dálnice D35 je pro nás prioritou!	V	součinnosti	se	státem	budeme	aktivně	prosazovat	dokončení	dál-

ničních	úseků	v	kraji.
●	 Budeme	prosazovat	zrychlení	začátku	výstavby	čtyřpruhové	silnice	I/73	ze	severního	konce	v	našem	kraji.
●	 Z	pozice	kraje	budeme	usilovat	o	zrychlení	a	dokončení	výstavby	obchvatů	měst,	kde	je	investorem	stát.
●	 Budeme	co	nejvíce	eliminovat	dopravní	zátěž	na	návozových	trasách	při	výstavbě	D35.
●	 Zajistíme,	aby	ve	spolupráci	se	státem	proběhly	opravy	komunikací	poničených	v	rámci	výstavby	D35.	
●	 Navýšíme	objem	finančních	prostředků	na	opravy,	rekonstrukce	a	modernizace	krajských	silnic	a	mostů.	
●	 Důsledně	budeme	chránit	silnice	v	majetku	Pardubického	kraje	odklonem	tranzitní	nákladní	dopravy	a	zabráněním	

provozu	přetížených	kamionů	instalací	vysokorychlostního	vážení	vozidel.
●	 Zasadíme	se	o	dopravně-technická	opatření	pro	zklidnění	dopravy	v	obcích	a	zvýšení	její	bezpečnosti.	
●	 Podporujeme	 budování	 dopravních	 hřišť	 pro	 zvýšení	 odborné	 a	 praktické	 připravenosti	 našich	 dětí	 při	 pohybu		

v	silničním	provozu.	
●	 Budeme	usilovat	o	větší	součinnost	s	poskytovateli	zimní	údržby	komunikací	napříč	krajem.	
●	 Naší	další	prioritou	je	dostupná	veřejná	doprava.
●	 Upravíme	 systém	 dopravy	 tak,	 aby	 vycházel	 z	 potřeb	 cestujících.	 Jednotlivé	 spoje	 a	 různé	 způsoby	 dopravy,		

aby	na	sebe	navazovaly	a	byly	provozovány	v	časech,	které	vyhovují	cestujícím,	nikoliv	dopravcům.	
●	 Budeme	 komunikovat	 se	 starosty	 obcí	 a	 se	 svými	 krajskými	 sousedy,	 aby	 spoje	 nekončily	 na	 hranicích	 kraje.		

Navrhneme	linky	do	koncových	lokalit.	
●	 Jako	veřejný	zadavatel	budeme	aktivně	prosazovat	podíl	ekologické	dopravy	ve	veřejném	sektoru.	
●	 Zasadíme	se	o	pokračující	modernizaci	krajského	letiště	a	dokončení	letištního	terminálu.	

KRAJ, KTERÝ NEDĚLÁ VE ZDRAVOTNÍ PÉČI KOMPROMISY
●	 Podpoříme	rozvoj	všech	oblastních	nemocnic	Pardubického	kraje,	aby	poskytovaly	zdravotní	péči	v	rozsahu,	který	

zcela	pokryje	potřeby	obyvatel.
●	 Nikdy	nepodpoříme	změnu	nemocnic	na	 tzv.	„komunitní	nemocnice“,	znamenalo	by	 to	omezení	zdravotní	péče		

pro	občany	našeho	kraje.

20. – 21. 9. 2024
KRAJSKÉ VOLBY

NAŠE PRIORITY PRO LEPŠÍ
PARDUBICKÝ KRAJ



●	 Prosadíme	komplexní	změnu	přístupu	v	 řízení	nemocnic	–	zaměstnanci	nemocnic	musí	mít	důvěru	v	seriózního	
zaměstnavatele,	jistotu	pracovního	a	finančního	zázemí	a	svého	odborného	růstu.

●	 Budeme	zajišťovat	průběžnou	modernizaci	jednotlivých	zdravotnických	pracovišť	tou	nejlepší	možnou	technikou,			
a	tím	zlepšovat	dostupnost	zdravotních	služeb.

●	 Budeme	aktivně	prosazovat	propacientský	přístup	ve	spolupráci	se	zdravotníky,	a	tím	zlepšovat	kvalitu	poskytova-
ných	služeb.	Důvěra	pacientů	v	krajská	zařízení	je	pro	nás	důležitá!

●	 Vytvoříme	atraktivní	pracovní	podmínky	pro	mladé	 lékaře	a	zdravotní	sestry	ve	spolupráci	s	odbornými	školami		
a	obcemi	(nové	zázemí	a	motivační	program	již	v	průběhu	jejich	přípravy).	

●	 Vybudujeme	dostupné	bydlení	pro	mladé	zdravotníky	a	vytvoříme	podmínky	pro	mladé	rodiny	tak,	abychom	ulehčili	
lékařkám-maminkám	návrat	do	práce.

●	 Budeme	iniciovat	digitalizaci	zdravotnictví	celého	kraje	–	aktivně	podpoříme	odborně	i	finančně	propojení	krajských	
nemocnic	a	praktických	lékařů	ve	prospěch	pacientů.

●	 Provedeme	revizi	digitalizace	v	našich	nemocnicích,	aby	byla	funkční	a	přátelská	pro	zdravotníky	a	pacienty.
●	 Ruku	v	ruce	s	vývojem	legislativy	budeme	využívat	moderní	služby	telemedicíny	tam,	kde	to	bude	účelné.	
●	 Ve	všech	krajských	zařízeních	vybudujeme	bezbariérové	vchody	a	čekárny	pro	seniory	i	pro	rodiče	s	dětmi.	
●	 Zajistíme	asistenční	služby	v	každé	naší	nemocnici	(doprovody	na	místo,	pomoc	se	zavazadly).	
●	 Chceme	mít	ve	vedení	nemocnic	manažery	s	vysokou	odborností	a	zkušeností,	ne	osoby	nominované	na	základě	

politických	preferencí.
●	 Na	podporu	rodičů	a	mladých	rodin	vyčleníme	speciální	částku.	Každému	novému	občánkovi	Pardubického	kraje	

přispějeme	jednorázově	1000	Kč	ve	formě	voucheru	na	dětské	zboží	a	vitaminy.
●	 U	krajských	nemocnic	s	nedostatečnou	parkovací	kapacitou,	budeme	prosazovat	výstavbu	parkovacích	domů.

KRAJ, KTERÝ JE EKOLOGICKÝ A ŠETRNÝ K PŘÍRODĚ
●	 Podpoříme	projekty	zaměřené	na	moderní	energetické	využití	komunálních	odpadů.	
●	 Budeme	se	zaměřovat	na	využití	nových	technologií	likvidace	separovaných	odpadů.
●	 Říkáme	STOP	spalovně	nebezpečných	odpadů	v	Rybitví.	Nadále	budeme	trvat	na	tom,	aby	nebezpečné	odpady	

nebyly	sváženy	na	území	Pardubického	kraje.
●	 Podpoříme	vznik	třídících	linek	a	překládacích	stanic	již	slisovaných	vytříděných	odpadů.		
●	 Aktivně	podpoříme	výstavbu	sítě	malých	dobíjecích	stanic	pro	automobily	i	elektrokola	na	celém	území	Pardubic-

kého	kraje.	
●	 Budeme	cílit	na	udržitelnou	dopravu	v	rámci	přirozené	obměny	vozového	parku	kraje	a	zřizovaných	organizací.	
●	 Nadále	budeme	budovat	fotovoltaické	systémy	na	vhodných	budovách	v	majetku	Pardubického	kraje.	
●	 Ve	vlastních	nemovitostech	aplikujeme	moderní	vytápěcí	systémy.	Budeme	je	centrálně	řídit	a	monitorovat	energe-

tickou	spotřebu.	
●	 Budeme	usilovat	o	výsadbu	nových	stromů,	především	v	lokalitách	postižených	kůrovcovou	kalamitou,	v	místech		

s	vysokou	tepelnou	nebo	emisní	zátěží.	
●	 Budeme	vracet	 tůně	do	krajiny,	 podpoříme	čištění	 rybníků	a	 vyhledáme	 inovativní	 projekty	 na	 zadržování	 vody		

v	krajině.	
●	 Našim	cílem	je	udržení	vody	v	přirozených	korytech	potoků	a	řek.
●	 Zaměříme	se	na	využití	budoucích	možností	v	oblasti	komunitní	energetiky	 jak	u	vlastního	majetku,	 tak	v	 rámci		

celého	území.

KRAJ, KTERÝ SE UMÍ POSTARAT O SVÉ OBČANY
●	 Podporujeme	v	každé	obci	místní	prodejnu	a	další	základní	služby	pro	lidi.
●	 Usnadníme	dětem	cesty	do	školy,	 lidem	do	práce	a	za	lékařem	provedením	důkladné	revize	současné	dopravní	

obslužnosti.	U	hromadné	dopravy	se	zaměříme	na	„přeshraniční“	spojení	s	okolními	kraji.	
●	 Budeme	pomáhat	obcím	v	udržení	dostupné	lékařské	a	sociální	péče.
●	 Podporujeme	jednotky	dobrovolných	hasičů	a	další	dobrovolnické	spolky.	Nastavíme	kvalitní	programy	na	dlouho-

dobou	podporu	a	trvalou	a	pevnou	spolupráci	s	krajem.
●	 Novými	programy	podpoříme	spolky	a	drobné	výrobce	potravin	a	farmáře.
●	 Podporujeme	aktivity	a	projekty	pro	udržitelný	rozvoj	venkova.	Např.	budování	komunikací,	chodníků,	cyklostezek	

spojujících	sousední	obce	a	města	či	podpora	tradičních	akcí	a	trhů.
●	 Formou	startupu	a	poradenstvím		podpoříme	absolventy	a	začínající	podnikatele	s	cílem	udržet	odborníky	a	mladé	

lidi	v	našem	kraji.
●	 Podpoříme	 projekty	 pro	 prevenci	 a	 zabezpečení	měkkých	 cílů	 v	 budovách	 kraje.	 Budeme	 úzce	 spolupracovat		

se	státem	a	obcemi	na	zajištění	ochrany	obyvatelstva.



KRAJ, KTERÝ RÁD SPORTUJE
●	 Podporujeme	sportovní	oddíly	a	kluby	ve	městech	i	na	malých	obcích.
●	 Podpoříme	trenéry	a	vedoucí	volnočasových	aktivit	pro	děti	a	mládež	vytvořením	vhodného	prostředí,	zvyšováním	

vzdělávání	i	finančním	ohodnocením.	
●	 Zrevidujeme	 a	 v	 případě	potřeby	 rozšíříme	 sportovní	 výuku	 na	 školách	 zřizovaných	 krajem,	 a	 to	 ve	 spolupráci		

s	řediteli	škol.
●	 Podporujeme	modernizace	a	rekonstrukce	sportovišť	za	spoluúčasti	svazů	a	samospráv.
●	 Budeme	podporovat	zachování	a	rekonstrukce	areálů	dětských	táborů.

KRAJ, KTERÝ MILUJE KULTURU
●	 Významným	a	tradičním	akcím	na	územní	kraje	zajistíme	dlouhodobé	financování.	
●	 Zachováme	dotační	podporu	pro	nové	projekty	a	akce.
●	 Budeme	podporovat	chod	letních	kin	a	festivalů.	
●	 Den	Pardubického	kraje	rozšíříme	i	do	dalších	měst,	aby	obsáhl	celý	region.	
●	 Ve	spolupráci	se	starosty	měst	a	obcí	vytipujeme	trvalá	a	pevná	místa	pro	kulturní	akce,	které	nemají	v	současné	

době	zázemí.	Podpoříme	je	v	budování	infrastruktury	a	zázemí	pro	provoz.
●	 Spustíme	potřebné	mobilní	aplikace	Pardubického	kraje,	kde	budou	veškeré	služby	a	informace	dostupné	na	jed-

nom	místě.

KRAJ, KTERÝ MÁ CO NABÍDNOUT A MUSÍ TO BÝT VIDĚT
●	 Budeme	aktivně	podporovat	cestovní	ruch	napříč	krajem.
●	 Podpoříme	regionální	turistické	cíle,	 lokální	ekonomiku	a	místní	podnikatele	v	turistice.	Zapojíme	obce,	hoteliéry		

a	zástupce	cestovního	ruchu.	
●	 Zaměříme	se	i	na	další	odvětví	cestovního	ruchu,	jako	je	například	kongresová,	industriální	nebo	filmová	turistika.
●	 Poradensky	a	investičně	podpoříme	rozvoj	osobní	a	rekreační	lodní	dopravy	na	řece.	
●	 Podpoříme	vybudování	malých	přístavišť,	půjčoven	paddleboardů	a	loděk.	
●	 Budeme	 podporovat	 spolupráci	 destinačních	 společností	 působících	 na	 území	 kraje	 se	 soukromými	 subjekty		

v	oblasti	cestovního	ruchu	a	rozvoje	turismu.
●	 Budeme	podporovat	výstavbu	hotelů	na	území	kraje.

KRAJ, KTERÝ MÁ ŠPIČKOVÉ STŘEDNÍ ŠKOLSTVÍ
●	 Chceme	vybavit	školy	moderními	dílnami,	učebnami	s	praktickým	zázemím.	Odborné	vzdělání	a	duální	školství	má	

naši	podporu.
●	 Budeme	popularizovat	učňovské	obory	na	základě	poptávky.	Propojíme	školy	s	výrobními	firmami.
●	 Zasadíme	se	o	vyváženost	kapacit	středních	škol	napříč	obory.	
●	 Prioritně	podpoříme	výuku	zdravotních	sester	a	bratrů.	
●	 Podpoříme	sport	a	zdravý	životní	styl	na	středních	školách	modernizací	tělocvičen,	vybudováním	zdravého	přírod-

ního	prostředí	v	areálech	a	těsném	okolí	škol.
●	 Zapojíme	kraj	do	projektu	kreativního	vzdělávání.

KRAJ, KTERÉMU ZÁLEŽÍ NA SOCIÁLNÍ PÉČI
●	 Budeme	podporovat	život	seniorů	v	přirozeném	prostředí.	
●	 Zajistíme	cílené	dotační	programy	pro	seniory	na	podporu	volnočasových	a	vzdělávacích	aktivit.
●	 Podpoříme	rozvoj	a	dostatečné	pokrytí	terénních	sociálních	služeb	s	dostupností	24/7.	
●	 Podpoříme	domácí	péči	pro	osoby	se	zdravotním	postižením.
●	 Podpoříme	rodiny	pečující	o	osoby	se	zdravotním	postižením	tím,	že	zajistíme	dobře	fungující	síť	poradenských		

a	odlehčovacích	služeb.	
●	 Zajistíme	dostatek	lůžek	v	zařízeních	odlehčovacích	služeb	i	dostupnost	lůžek	okamžitého	přijetí	pro	řešení	akut-

ních	krizových	situací.
●	 Podpoříme	 rozšíření	nabídky	poskytovaných	sociálních	služeb	u	nových	 i	stávajících	poskytovatelů	chráněného		

a	podporovaného	bydlení	o	potřebné	asistenční	služby.
●	 Budeme	usilovat	o	širší	nabídku	vhodného	typu	bydlení	pro	osoby	se	zdravotním	postižením,	které	se		blíží	senior-

skému	věku.	
●	 Postaráme	se	o	dostatek	rezidenčních	míst	určených	pro	osoby	s	Alzheimerovou	chorobou	a	jinými	typy	demence.
●	 Chceme	lepší	dostupnost	denních	stacionářů	pro	zajištění	aktivního	trávení	času	a	kontakt	s	okolním	světem.

39
VOLTE

www.anopardubickykraj.cz |  ANOPardubickykraj 


